
 

E. mokymosi programa 

 

eAEO skirtas ES muitinės 

verslininkų portalas  
Mokymo kurso dalijamoji medžiaga 

 

SMK. eAEO skirtas ES muitinės verslininkų portalas: Svarbiausios kurso mintys  p. 1  

Tai yra greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka. 

1 Mokymosi tikslai 

Šio kurso pabaigoje būsite sužinoję apie: 

- pagrindinius eAEO skirto ES muitinės verslininkų portalo naudojimo principus, 
- bendrąsias funkcijas, ir 
- naujojo portalo privalumus. 

 

Taip pat galėsite savarankiškai naudotis:  
 

- AEO skirtu ES muitinės verslininkų portalu kaip ES verslininkas: pateikti AEO prašymus, gauti 
pranešimus, atsakyti muitinės įstaigai, susirasti ir peržiūrėti savo AEO leidimus.  

Nors pagrindinis šio kurso tikslas yra paaiškinti eAEO skirtą ES muitinės verslininkų portalą 
ir jo funkcijas, bet jame apibendrinama ir AEO (įgaliotojo ekonominės veiklos vykdytojo) 
samprata bei susijusios teisės aktų nuostatos. 

2 Pagrindinės AEO sąvokos 

- AEO gali būti apibrėžtas kaip ekonominės veiklos vykdytojas, kuris laikomas patikimu 

vykdant su muitine susijusią veiklą ir todėl gali naudotis pranašumais visoje Sąjungos muitų 

teritorijoje. Vienos valstybės narės suteiktą AEO statusą pripažįsta muitinės įstaigos 

visose valstybėse narėse. 

- Tipai: AEOC (įgaliotasis ekonominės veiklos vykdytojas – muitinės procedūrų 

supaprastinimai) ir AEOS (įgaliotasis ekonominės veiklos vykdytojas – saugumas ir sauga). 

- Kur kreiptis: verslininkas gali kreiptis tik toje šalyje, kurioje laikomi ar prieinami 

pagrindiniai muitinei reikalingi pareiškėjo apskaitos registrai ir vykdoma bent dalis jo 

veiklos. 

- Kriterijai: AEO statusas gali būti suteiktas ekonominės veiklos vykdytojui, atitinkančiam 

tokius kriterijus: 



 

SMK. eAEO skirtas ES muitinės verslininkų portalas: Svarbiausios kurso mintys  p. 2  

 Atitikties muitų teisės aktams ir mokesčių taisyklėms duomenys ir su pareiškėjo 

ekonomine veikla susijusių sunkių nusikaltimų nebuvimas, 

 Priimtina verslo ir transporto registrų tvarkymo sistema, 

 Mokumo įrodymai. 

- Nauda:  

 Palankesnis požiūris nei į kitą ekonominės veiklos vykdytoją. 

 Išankstinis pranešimas, jeigu jis pasirenkamas norint atlikti muitinį tikrinimą. 

 Pirmenybė atliekant siuntų kontrolę, jeigu jos pasirenkamos tikrinti. 

 Galimybė prašyti tokį tikrinimą atlikti konkrečioje vietoje. 

 Lengviau gaunamas leidimas naudotis muitinės procedūrų supaprastinimais (AEOC 

atveju). 

 Lengvesnis naudojimasis savitarpio pripažinimo susitarimais (MRA) (AEOS atveju). 

 

- Proceso eiga:  

3 ES muitinės verslininkų portalas 

- ES muitinės verslininkų portalas – tai verslininkams skirta naudotojo sąsaja, kur jie 
gali susirasti konkrečius modulius (pvz., eAEO) ir atlikti reikiamus veiksmus, kad pradėtų 
komunikaciją su muitinės įstaiga.  

- Naudojantis ES muitinės verslininkų portalu sumažėja popierine forma sudaromų 

sandorių skaičius ir priderinamos verslininkams skirtos naudotojo sąsajos, nes 
jiems siūlomas vienas bendras prieigos taškas.  Skirtingų modulių veikimas bus 
vientisas ir pastovus, todėl jie bus patogesni verslininkams. 

- Galimybės: 

 ES muitinės verslininkų portale susirasti konkrečius modulius; 
 imtis reikiamų veiksmų komunikacijai su muitinės įstaiga pradėti; 
 nustatyti tinkintąsias nuostatas; 

 



 

SMK. eAEO skirtas ES muitinės verslininkų portalas: Svarbiausios kurso mintys  p. 3  

 ieškoti, filtruoti, rikiuoti ir puslapiais išdėstyti gautus pranešimus ir pateiktus 
prašymus; 

 peržiūrėti bendrąjį pranešimų ir pateiktų prašymų vaizdą; 
 lengvai susirasti visą informaciją; 
 įrašyti juodraštines versijas; 
 verslininko dokumentus pateikti elektroniniu būdu; 
 prie sistemos prisijungti bet kur ir bet kada. 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

SMK. eAEO skirtas ES muitinės verslininkų portalas: Svarbiausios kurso mintys  p. 4  

4 eAEO skirto ES muitinės verslininkų portalo funkcijos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.1 Pranešimai, užduotys ir pradiniai veiksmai 

Pranešimų ir užduočių sąraše verslininkas informuojamas apie muitinės įstaigos atliktus 

pakeitimus arba priimtus sprendimus.  

Su pateiktu prašymu susiję pranešimai: 

 Atsakymas dėl pakeitimo 

 Atsakymas dėl panaikinimo 

 Pateikto prašymo priėmimas ar nepriėmimas 

Su pateiktu prašymu susijusios užduotys: 

 Užklausa dėl papildomos informacijos 

Su pateiktu prašymu susijusių veiksmų pradžia: 

 Prašymo teikimas 

 Užklausa dėl pakeitimo 

 Užklausa dėl 

 

4.2 Mano pateikti prašymai 

Šiame puslapyje verslininkas gali peržiūrėti savo pateiktus su konkrečiu EORI numeriu 

susijusius prašymus.  

 



 

SMK. eAEO skirtas ES muitinės verslininkų portalas: Svarbiausios kurso mintys  p. 5  

Verslininkas gali peržiūrėti visus duomenis ir atlikti kai kuriuos veiksmus, pavyzdžiui, prašyti 

atšaukti ar pakeisti.  

Puslapyje „Pateikti naują prašymą“ verslininkas gali pateikti naują prašymą. Prašymą 

sudaro įvairūs duomenys ir savikontrolės klausimynas, kurį reikia kruopščiai užpildyti ir įkelti 

kartu su prašymu. Prašyme turėtų būti pateikta kuo daugiau informacijos, kad būtų 

lengvesnis ir spartesnis jo tvarkymas muitinės įstaigoje.  

4.3 Mano AEO prašymai 

Kai pateiktas prašymas priimamas preliminariai, jis nukeliauja į sritį „Mano AEO prašymai“ ir 

jam suteikiamas nuorodos numeris. 

4.4 Mano AEO leidimai 

Šiame puslapyje verslininkas gali peržiūrėti savo AEO leidimų duomenis. Suteiktus AEO 

statusą, prasideda jo valdymo etapas, kai jis būna stebimas ir prireikus gali būti iš naujo 

įvertintas, sustabdytas ar panaikintas.  

 

5 Iš kur prieinamas ES muitinės verslininkų portalas? 

 

Daugiau išsamesnės informacijos apie ES muitinės verslininkų portalą ir prieigą prie portalo 
galima rasti EUROPA interneto svetainėje                                                              
https://taxation-customs.ec.europa.eu/index_lt. 

Be to, kituose SMK e. mokymosi moduliuose galite rasti daugiau informacijos apie AEO 
sąvoką, AEO skirtas gaires ir kitus ES muitinės verslininkams skirtus modulius 
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_lt. 

 

Atminkite, kad tai yra greita ir patogi aktualiausios kurso informacijos santrauka.  
Autentiškais laikomi tik Europos Sąjungos teisės aktai, paskelbti Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje. 
Komisija neprisiima jokios atsakomybės ar prievolių dėl šio mokymo.  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/index_lt
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/eu-training_lt

